
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 0 ^  202 (э  №, 3 УЪ Г. Кыштым

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма на 
территории Кыштымского городского 
округа на 2026-2028 годы»

В соответствии со Стратегией противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма на территории Кыштымского городского округа на 2026- 
2028 годы»(приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа и информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности заместителя Главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Тарасову И.Б.

За и кин Алексей 
Александрович

Глава Кыштымского городского округа . _________________-ААПЗаикин
Подписан: Заикин 
Алексей 
Александрович 
Дата: 2026-02-17 10:
20:49



Муниципальная программа
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма 

на территории Кыштымского городского округа на 2026-2028 годы»



Паспорт
Муниципальной программы

«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в 
Кыштымском городском округе на 2026-2028 годы»

Наименование
Программы

«Профилактика и противодействие проявлениям 
экстремизма в Кыштымском городском округе на 2026- 
2028 годы» (далее -  программа)

Ответственный
исполнитель
программы

Управление культуры, молодежной политике и 
взаимодействию с общественными организациями 
Администрации Кыштымского городского округа

Соисполнители
программы

Муниципальное учреждение «Управление 
гражданской защиты населения Кыштымского 
городского округа» (далее - УГЗ);

Управление по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа (далее - УПДО);

Муниципальное учреждение «Управление культуры 
Кыштымского городского округа» (далее - УК);

Управление по физической культуре и спорту 
администрации Кыштымского городского округа 
(далее- УФиС);

Управление по информационным технологиям 
администрации Кыштымского городского округа (далее 
-УИТ);

Управление социальной защиты населения 
администрации Кыштымского городского округа 
(далее- УСЗН);

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Кыштымского городского округа 
(далее - ОПДН);

Межмуниципальный отдел МВД России 
«Кыштымский» (по согласованию).

Цель программы Реализация на территории Кыштымского городского 
округа государственной политики в области 
противодействия экстремизму

Задачи программы 1) создание единой муниципальной системы 
мониторинга в сфере противодействия экстремизму;

2) консолидация усилий субъектов противодействия 
экстремизму, институтов гражданского общества и 
иных заинтересованных организаций;

3) организация в средствах массовой информации, 
информационно-телекоммуникационных сетях, 
включая сеть Интернет, информационного 
сопровождения деятельности субъектов 
противодействия экстремизму, а также реализация 
эффективных мер, направленных на информационное



противодействие распространению экстремистской 
идеологии;

4) профилактика проявлений ксенофобии, 
экстремизма и национализма на территории 
Кыштымского городского округа;

5) профилактика проявлений экстремизма в 
молодежной среде, укрепление межэтнических и 
межконфессиональных отношений;

6) привлечение граждан, общественных 
объединений, СМИ для обеспечения максимальной 
эффективности деятельности по профилактике 
проявлений экстремизма;

7) совершенствование информационной политики в 
сфере межэтнических и межконфессиональных 
отношений;

8) совершенствование законодательства и 
правоприменительной практики в сфере 
противодействия экстремизму.

Этапы и сроки 
реализации программы

Программа реализуется в один этап, в период с 2026 по 
2028 годы.

Финансовое
обеспечение
программы

Общий объем финансирования мероприятий в 2026- 
2028 годах составит за счет бюджета Кыштымского 
городского округа: 
в 2026 году -  5,0 тыс. рублей; 
в 2027 году -  5,0 тыс. рублей; 
в 2028 году -  5,0 тыс. рублей.
Объем финансовых средств уточняется и 
корректируется учетом формирования бюджета 
Кыштымского городского округа на очередной 
финансовый год.

Целевые индикаторы и 
показатели программы

1. количество используемых каналов 
информирования населения о методах защиты от 
преступлений экстремистского характера, 
совершаемых с использованием информационно­
телекоммуникационных технологий не менее 3;

2. количество материалов, опубликованных в СМИ, 
направленных на формирование у населения неприятия 
идеологии экстремизма (не менее 10);

3. количество заблокированных интернет-ресурсов, 
содержащих материалы экстремистского характера;

4. количество разработанных и изготовленных 
наглядных материалов (листовок, буклетов), 
содержащих информацию о вовлечении в 
противоправную деятельность посредством 
социальных сетей и мессенджеров молодежи (2 
разработки);

5. количество проведенных обучающих семинаров,



круглых столов по вопросам реализации мероприятий в 
области противодействия проявлениям экстремизма (2 
семинара);

6. количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в молодежной 
среде (6 мероприятий);

7. количество проведенных заседаний 
межведомственной комиссии по вопросам 
противодействия проявлениям экстремизма на 
территории Кыштымского городского округа (4 
заседания).

8. Соответствие нормативно-правовой базы на
территории Кыштымского городского округа по 
профилактике экстремистских проявлений законам
Российской Федерации, правовыми актами и 
нормативной базе Челябинской области;

9. Совершенствование механизмов
межведомственного взаимодействия по организации 
работы в сфере профилактики экстремизма, в т.ч. с 
несовершеннолетними, причисляющими себя к 
неформальным молодежным объединениям
деструктивной направленности, выявления и 
пресечения на раннем этапе деятельности
экстремистских структур по распространению
радикальной идеологии и дестабилизации 
общественно-политической ситуации;

10. Обеспечение незамедлительного
информирования правоохранительных органов о 
выявлениях фактах деятельности иностранных
неправительственных организаций;

11. Организация участия в календаре
образовательных событий обучающихся
образовательных организаций в мероприятиях области 
профилактики экстремизма;

12. Количество постов в СМИ, направленных на 
патриотичное воспитания;

13. Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, лекций, 
акций, кинопоказов, в том числе по патриотическому 
воспитанию и спорту;

14. Количество проведенных комиссии по делам 
несовершеннолетних;

15. Количество проведенных родительских 
собраний и мероприятий;

16. Количество онлайн-сводок (дайджестов),
выявленных системой мониторинга состояния 
межнациональных______и______межконфессиональных



отношений и раннего предупреждения конфликтных 
ситуаций.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

1) снижение степени распространенности 
проявлений ксенофобии, религиозной и этнической 
нетерпимости, этнического и религиозного 
экстремизма;

2) повышение эффективности системы 
мониторинга, профилактики экстремизма;

3) распространение разработанных 
информационно-аналитических материалов 
профилактического характера, направленных на 
предупреждение преступлений экстремистского 
характера, совершаемых с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий;

4) недопущение распространения экстремистских 
материалов в СМИ, в том числе в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;

5) повышение уровня взаимодействия субъектов 
противодействия экстремизму;

6) активное участие институтов гражданского 
общества в профилактике и предупреждении 
экстремистских проявлений;

7) формирование в обществе, особенно среди 
молодежи, атмосферы нетерпимости к экстремистской 
деятельности, неприятия экстремистской идеологии;

8) повышение уровня защищенности граждан и 
общества от экстремистских проявлений;

9) увеличение количества граждан, охваченных 
проводимыми профилактическими мероприятиями по 
профилактике экстремизма;

10) увеличение количества профилактическими 
мероприятий по профилактике экстремизма;

11) организаций и проведение заседаний 
межведомственной комиссии по вопросам 
противодействия проявлениям экстремизма на 
территории Кыштымского городского округа;

12) соответствие нормативно-правовой базы на 
территории Кыштымского городского округа по 
профилактике экстремистских проявлений законам 
Российской Федерации, правовыми актами и 
нормативной базе Челябинской области;

13) увеличение участия в календаре 
образовательных событий обучающихся 
образовательных организаций в мероприятиях области 
профилактики экстремизма;

14) увеличение количества постов в СМИ, 
направленных на патриотичное воспитания;



15) организаций и проведение комиссии по делам 
несовершеннолетних;

16) организаций и проведение родительских
собраний и мероприятий.____________________________



Муниципальная программа
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в 

Кыштымском городском округе на 2026-2028 годы»

1. Общие положения

Программа «Профилактика противодействие проявлениям экстремизма 
на территории Кыштымского городского округа на 2026-2028 годы» (далее 
-  программа) является системой мероприятий и показателей, направленных 
на профилактику преступлений экстремистского характера и проявлениям 
экстремизма.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами

Программа «Профилактика противодействие проявлениям экстремизма 
на территории Кыштымского городского округа на 2026-2028 годы» 
разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114 -ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом 
от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, демонстрациях, шествиях и 
пикетировании», со Стратегией противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 28 декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации», с распоряжением 
Правительства Челябинской области от 13.06.2024 года №568-рп «О 
региональной программе Челябинской области «Профилактика и
противодействие проявлениям экстремизма в Челябинской области на 2024- 
25 годы».

В настоящее время Президентом Российской Федерации и 
Правительством Российской Федерации приоритетной рассматривается 
задача предотвращения экстремистских проявлений. Комплексное решение 
проблемы обеспечения антиэкстремистской деятельности и обеспечения 
антитеррористической защищенности как на региональном, так и на местном 
уровне возможно только программными методами.

Реализация муниципальной программы «Профилактика и 
противодействие проявлениям экстремизма на территории Кыштымского 
городского округа» на 2026-2028 годы» позволит не допустить совершения 
на территории Кыштымского городского округа (далее -  округ) 
экстремистских акций и проявлений и создать муниципальную систему 
профилактических мер антиэкстремистской направленности.

Реализация мер, предложенных настоящей программой мер позволит 
значительно расширить потенциал института профилактики экстремизма в 
целом, повысить эффективность деятельности органов, задействованных в 
сфере борьбы с экстремизмом, привлечь дополнительные финансовые 
ресурсы, усовершенствовать современную упреждающую систему мер 
противодействия экстремизму на территории округа.



3. Цель и задачи программы

Целью программы является реализация на территории Кыштымского 
городского округа государственной политики в области противодействия 
экстремизму в Российской Федерации.

Достижение поставленной цели возможно через решение следующих 
задач:

1) создание единой муниципальной системы мониторинга в сфере 
противодействия экстремизму;

2) консолидация усилий субъектов противодействия экстремизму, 
институтов гражданского общества и иных заинтересованных организаций;

3) организация в средствах массовой информации, информационно­
телекоммуникационных сетях, включая сеть Интернет, информационного 
сопровождения деятельности субъектов противодействия экстремизму, а 
также реализация эффективных мер, направленных на информационное 
противодействие распространению экстремистской идеологии;

4) профилактика проявлений ксенофобии, экстремизма и национализма на 
территории Кыштымского городского округа;

5) профилактика проявлений экстремизма в молодежной среде, 
укрепление межэтнических и межконфессиональных отношений;

6) привлечение граждан, общественных объединений, СМИ для 
обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике 
проявлений экстремизма;

7) совершенствование информационной политики в сфере межэтнических 
и межконфессиональных отношений;

8) совершенствование законодательства и правоприменительной практики 
в сфере противодействия экстремизму.

4. Целевые индикаторы и показатели

Целевыми индикаторами и показателями программы являются:
1. количество используемых каналов информирования населения о 

методах защиты от преступлений экстремистского характера, совершаемых с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий не 
менее 3;

2. количество материалов, опубликованных в СМИ, направленных на 
формирование у населения неприятия идеологии экстремизма (не менее 10);

3. количество заблокированных интернет-ресурсов, содержащих 
материалы экстремистского характера;

4. количество разработанных и изготовленных наглядных материалов 
(листовок, буклетов), содержащих информацию о вовлечении в 
противоправную деятельность посредством социальных сетей и 
мессенджеров молодежи (2 разработки);

5. количество проведенных обучающих семинаров, круглых столов по 
вопросам реализации мероприятий в области противодействия проявлениям 
экстремизма (2 семинара);



6. количество проведенных мероприятий по профилактике проявлений 
экстремизма в молодежной среде (6 мероприятий);

7. количество проведенных заседаний межведомственной комиссии по 
вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории 
Кыштымского городского округа (4 заседания).

8. Соответствие нормативно-правовой базы на территории 
Кыштымского городского округа по профилактике экстремистских 
проявлений законам Российской Федерации, правовыми актами и 
нормативной базе Челябинской области;

9. Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия 
по организации работы в сфере профилактики экстремизма, в т.ч. с 
несовершеннолетними, причисляющими себя к неформальным молодежным 
объединениям деструктивной направленности, выявления и пресечения на 
раннем этапе деятельности экстремистских структур по распространению 
радикальной идеологии и дестабилизации общественно-политической 
ситуации;

10. Обеспечение незамедлительного информирования 
правоохранительных органов о выявлениях фактах деятельности 
иностранных неправительственных организаций;

11. Организация участия в календаре образовательных событий 
обучающихся образовательных организаций в мероприятиях области 
профилактики экстремизма;

12. Количество постов в СМИ, направленных на патриотичное 
воспитания;

13. Увеличение количества проведённых мероприятий с молодёжью в 
форме бесед, лекций, акций, кинопоказов, в том числе по патриотическому 
воспитанию и спорту;

14. Количество проведенных комиссии по делам несовершеннолетних;
15. Количество проведенных родительских собраний и мероприятий;
16. Количество онлайн-сводок (дайджестов), выявленных системой 

мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных 
отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций Мероприятия 
программы направлены на обеспечение высокого уровня безопасности 
жизнедеятельности населения Кыштымского городского округа.

Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в 
приложении 1 к Программе.

5. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2026-2028 годы. Программа 
будет реализована в один этап.

6. Мероприятия программы

Перечень основных программных мероприятий приведен в 
приложении 2 к настоящей Программе.



Объем финансирования программы из средств бюджета Кыштымского 
городского округа в том числе по годам:

2026 год - 5,00 тыс. рублей;
2027 год - 5,00 тыс. рублей;
2028 год - 5,00 тыс. рублей.
Финансирование программных мероприятий осуществляется через 

Управление культуры, молодежной политики и взаимодействию с 
общественными организациями Администрации Кыштымского городского 
округа.

Финансовое обеспечение реализации настоящей программы 
представлено в приложении 3 и приложении 4.

7. Финансовое обеспечение программы

Исполняющий обязанности заместителя
главы Кыштымского городского ^
округа по социальной сфере и.Б. Тарасова



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма 

на территории Кыпггымского 
городского округа на 2026-2028 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма на территории Кыштымского городского округа

на 2026-2028 годы»
№
п/п

Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) 
(наименование)

Един
ица

измер
ения

Значение
показателей

Отношение
значения

показателя
последнего

года
реализации 

программы к 
отчетному году

2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: Реализация на территории Кыштымского городского округа государственной политики в области противодействия

экстремизму в Российской Федерации
1 Задача программы: 

создание единой 
муниципальной системы 
мониторинга в сфере 
противодействия экстремизму

Показатель 1
количество используемых каналов 

информирования населения о методах 
защиты от преступлений экстремистского 
характера, совершаемых с использованием 
информационно-телекоммуникационных 
технологий;
Показатель 16.

Количество онлайн-сводок 
(дайджестов), выявленных системой 
мониторинга состояния межнациональных и

шт. J 3 J 1



межконфессиональных отношений и раннего 
предупреждения конфликтных ситуаций.

Задача программы: консолидация 
усилий субъектов противодействия 
экстремизму, институтов 
гражданского общества и иных 
заинтересованных организаций;

Показатель 3.
Количество заблокированных интернет- 
ресурсов, содержащих материалы 
экстремистского характера;

% 100 100 100 1

Показатель 9
Совершенствование механизмов 
межведомственного взаимодействия по 
организации работы в сфере профилактики 
экстремизма, в т.ч. с несовершеннолетними, 
причисляющими себя к неформальным 
молодежным объединениям деструктивной 
направленности, выявления и пресечения на 
раннем этапе деятельности экстремистских 
структур по распространению радикальной 
идеологии и дестабилизации общественно- 
политической ситуации

% 100 100 100 1

Показатель 10
Обеспечение незамедлительного 
информирования правоохранительных 
органов о выявлениях фактах деятельности 
иностранных неправительственных 
организаций

% 100 100 100 1

Показатель 11.
Организация участия в календаре 
образовательных событий обучающихся 
образовательных организаций в 
мероприятиях области профилактики 
экстремизма

% 100 100 100 1

Показатель 16.
Количество онлайн-сводок (дайджестов),

шт 2 2 2 1



выявленных системой мониторинга 
состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений и раннего 
Предупреждения конфликтных ситуаций

3 Задача программы: организация 
в средствах массовой информации, 
информационно­
телекоммуникационных сетях, 
включая сеть Интернет, 
информационного сопровождения 
деятельности субъектов 
противодействия экстремизму, а 
также реализация эффективных 
мер, направленных на 
информационное противодействие 
распространению экстремистской 
идеологии;

Показатель 2
количество материалов, опубликованных в 
СМИ, направленных на формирование у 
населения неприятия идеологии экстремизма

шт. 10 10 10 1

4 Задача программы: 
профилактика проявлений 
ксенофобии, экстремизма и 
национализма на территории 
Кыштымского городского округа;

Показатель 5
Количество проведенных обучающих 
семинаров, круглых столов по вопросам 
реализации мероприятий в области 
противодействия проявлениям экстремизма

шт. 2 2 2 1

Показатель 6.
Количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 
молодежной среде

шт. 6 6 6 1

Показатель 13.
Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

% 2 2 2 1

5 Задача программы: 
профилактика проявлений

Показатель 4
количество разработанных и изготовленных

шт. 2 2 2 1



экстремизма в молодежной среде, 
укрепление межэтнических и 
межконфессиональных 
отношений;

наглядных материалов (листовок, буклетов), 
содержащих информацию о вовлечении в 
противоправную деятельность посредством 
социальных сетей и мессенджеров молодежи
Показатель 5
Количество проведенных обучающих 
семинаров, круглых столов по вопросам 
реализации мероприятий в области 
противодействия проявлениям экстремизма

шт. 2 2 2 1

Показатель 6
количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 
молодежной среде (6 мероприятий);

шт. 6 6 6 1

6 Задача программы: привлечение 
граждан, общественных 
объединений, СМИ для 
обеспечения максимальной 
эффективности деятельности по 
профилактике проявлений 
экстремизма;

Показатель 5
количество проведенных обучающих 
семинаров, круглых столов по вопросам 
реализации мероприятий в области 
противодействия проявлениям экстремизма 
Количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 
молодежной среде

шт. 2

6

2

6

2

6

1

1

Показатель 6
количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 
молодежной среде (6 мероприятий);

шт. 6 6 6 1

7 Задача программы: 
совершенствование 
информационной политики в 
сфере межэтнических и 
межконфессиональных 
отношений;

Показатель 7
количество проведенных заседаний 
межведомственной комиссии по вопросам 
противодействия проявлениям экстремизма 
на территории Кыштымского городского 
округа

шт. 4 4 4 1

Показатель 4.
Количество разработанных и изготовленных

шт. 2 2 2 1



наглядных материалов (листовок, буклетов), 
содержащих информацию о вовлечении в 
противоправную деятельность посредством 
социальных сетей и мессенджеров молодежи

8 Задача программы: 
совершенствование 
законодательства и 
правоприменительной практики в 
сфере противодействия 
экстремизму

Показатель 8
Соответствие нормативно-правовой базы на 
территории Кыштымского городского округа 
по профилактике экстремистских проявлений 
законам Российской Федерации, правовыми 
актами и нормативной базе Челябинской 
области

% 100 100 100 1

И.Б. Тарасова
Исполняющий обязанности заместителя главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма 

на территории Кыштымского 
городского округа на 2026-2028 годы»

Информация об отдельных мероприятиях программы
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма на территории Кыштымского городского округа

на 2026-2028 годы»

№
п/
п Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный результат

Связь с 
показателям 

и
результатов
муниципаль

ной
программы 

-  номер (№) 
показателя

Нач
ало

реал
изац
ии

Окон
чание
реали
зации

1 2 3 4 5 6 7
1. Задача программы: создание единой муниципальной системы мониторинга в сфере противодействия экстремизму

1

Организация работы заседаний 
межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия проявлениям 
экстремизма на территории кыштымского 

городского округа

УКМПОО 
МУ «УГЗ» 

Межмуниципальн 
ый отдел МВД 

России
«Кыштымский» 

(по согласованию)

2026 2028 Количество проведенных заседаний - 4

7

2

Организация мониторинга миграционной 
ситуации на территории Кыштымского 
городского округа

Межмуниципальн 
ый отдел МВД 

России
«Кыштымский» 

(по согласованию)

2026 2028 Количество онлайн-сводок (дайджестов), 
выявленных системой мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений и раннего предупреждения 
конфликтных ситуаций

16

Проверка баз данных прибывающих 
иностранных граждан на территорию

Межмуниципальн 
ый отдел МВД

2026 2028 Количество онлайн-сводок (дайджестов), 
выявленных системой мониторинга состояния 16



Кыштымского городского округа России
« Кыиггымски й » 

(по согласованию)

межнациональных и межконфессиональных 
отношений и раннего предупреждения 
конфликтных ситуаций

3

Организация работы в системе 
«Мониторинг системы межнациональных 
отношений»

УКМПОО 2026 2028 Количество онлайн-сводок (дайджестов), 
выявленных системой мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений и раннего предупреждения 
конфликтньгх ситуаций

16

2. Задача программы: консолидация усилий субъектов противодействия экстремизму, институтов гражданского общества и иных
заинтересованных организаций

1

Информирование правоохранительных 
органов о выявлениях фактах 
деятельности иностранных 
неправительственных организаций

УКМПОО 
Межмуниципальн 

ый отдел МВД 
России

«Кыштымский» 
(по согласованию)

2026 2028 Совершенствование механизмов 
межведомственного взаимодействия по 
организации работы в сфере профилактики 
экстремизма, в т.ч. с несовершеннолетними, 
причисляющими себя к неформальным 
молодежным объединениям деструктивной 
направленности, выявления и пресечения на 
раннем этапе деятельности экстремистских 
структур по распространению радикальной 
идеологии и дестабилизации общественно- 
политической ситуации;

количество заблокированных интернет- 
ресурсов, содержащих материалы 
экстремистского характера;

Обеспечение незамедлительного 
информирования правоохранительных 
органов о выявлениях фактах деятельности 
иностранных неправительственных 
организаций

3,9, 10,

2

Реализация мероприятий календаря 
образовательных событий для 
обучающихся образовательных 
организаций Кыштымского городского 
округа в области профилактики 
экстремизма

УГ1ДО
УК

УФиС

2026 2028 Организация участия в календаре 
образовательных событий обучающихся 
образовательных организаций в 
мероприятиях области профилактики 
экстремизма

11



3

Организация проведения мониторинга 
библиотечного фонда изданий, 
включаемых в «Федеральный список 
экстремистской литературы» на 
территории Кыштымского городского 
округа

УПДО
УК

2026 2028 Количество онлайн-сводок (дайджестов), 
выявленных системой мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений и раннего предупреждения 
конфликтных ситуаций

16

3. Задача программы: организация в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть 
Интернет, информационного сопровождения деятельности субъектов противодействия экстремизму, а также реализация эффективных 

мер, направленных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии

1

Публикация информационных постов в 
социальных сетях, направленных на 
патриотическое воспитание и на 
формирование у населения неприятия 
идеологии экстремизма

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН 
УИТ

2026 2028 Количество материалов, опубликованных 
в СМИ, направленных на формирование у 
населения неприятия идеологии экстремизма 
(не менее 10);

Количество постов в СМИ, направленных 
на патриотичное воспитания

2

4. Задача программы: профилактика проявлений ксенофобии, экстремизма и национализма на территории Кыштымского городского
округа

1
Проведение Дня национальных культур в 
рамках Дня города и Дня народного 
единства

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028

Количество проведенных обучающих 
семинаров, круглых столов по вопросам 
реализации мероприятий в области 
противодействия проявлениям экстремизма (2 
семинара);
количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 
молодежной среде (6 мероприятий); 
Увеличение количества проведённых 

мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

5, 6, 13

2
Проведение молодёжных акций 
«Кыштым многонациональный» в рамках 
Дня народного единства

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028

3

Проведение в музеях и библиотеках 
Кыштымского городского округа цикла 
выставок, посвящённых культурам 
народов, населяющих муниципального 
образования

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028

4
Проведение фестивалей культуры и 
традиций народов России «Россия - наш 
общий дом!»

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028

5

Организация фотовыставок в 
образовательных организациях и 
библиотеках округа по темам: «Кыштым 
-  город дружбы!», «Мой город»

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028



6 проведение Этно-фестиваля «К 
истокам »

УПДО
УКМПОО

УК

2026 2028

5. Задача программы: профилактика проявлений экстремизма в молодежной среде, укрепление межэтнических и межконфессиональных
отношений

1

Информационно-просветительские 
мероприятия ко Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом и экстремизмом и 
иным памятным датам

УПДО
УКМПОО

УК
УФиС
УСЗН

2026 2028 Количество разработанных и 
изготовленных наглядных материалов 
(листовок, буклетов), содержащих 
информацию о вовлечении в противоправную 
деятельность посредством социальных сетей 
и мессенджеров молодежи (2 разработки);

количество проведенных обучающих 
семинаров, круглых столов по вопросам 
реализации мероприятий в области 
противодействия проявлениям экстремизма (2 
семинара);

Количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 

молодежной среде (6 мероприятий);

4, 5,6

2

Проведение общественно-политических, 
воспитательных, просветительских и 
досуговых мероприятий, направленных 
на развитие у населения, в том числе 
молодежи традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей.

УПДО
УКМПОО

УК
УФиС
УСЗН

2026 2028

3

Проведение в образовательных 
организациях мероприятий направленных 
на воспитание патриотизма, 
межнациональной и 
межконфессиональной дружбы.
Занятия в рамках Всероссийского проекта 
«Разговоры о важном».
Участие во всероссийском фестивале 
образовательного кино «Взрослеем 
вместе»

УПДО
УКМПОО

УК
УФиС
УСЗН

2026 2028

Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

13

4

Реализация мероприятий, направленных 
на противодействие искажению истории, 
фальсификации роли и вклада СССР в 
победу над гитлеровской Германией и 
милитаристской Японией, возрождению 
идей нацизма и фашизма, героизации 
нацистов и их пособников

УПДО
УКМПОО

УК
УФиС
УСЗН

2026 2028

Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

13

5 Проведение и реализация 
всероссийского физкультурно-

УФиС
УК

2026 2028 Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 13



спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в целях укрепления 
здоровья, гармоничного и всестороннего 
развития личности, воспитания 
патриотизма.

лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

6

Проведение муниципальных спортивно­
массовых мероприятий и соревнований 
по разным видам спорта, посвященных 
знаменательным событиям и датам, 
выдающимся землякам

УФиС
УК

2026 2028 Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

13

7

Организация торжественного вручения 
паспортов молодым гражданам в рамках 
акции «Мы -  граждане России!»

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028 Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту

13

8

Организация совместных мероприятий 
с ветеранскими организациями и 
обучающимися образовательных 
организаций в духе патриотизма

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН

2026 2028 Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту 
Количество мероприятий с НКО

13

9

Обеспечение контент-фильтрами и их 
своевременное обновление в 
образовательных организациях и 
организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

УСЗН
УИТ

2026 2028 Соответствие нормативно-правовой базы на 
территории Кыштымского городского округа 
по профилактике экстремистских проявлений 
законам Российской Федерации, нормативно­

правовой базе

8

6. Задача программы: привлечение граждан, общественных объединений, СМИ для обеспечения максимальной эффективности
деятельности по профилактике проявлений экстремизма;

1

Оказание содействию средствам 
массовой информации в объективном 
освещении деятельности по 
противодействию экстремизма

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН 
УИТ

2026 2028 Количество проведенных обучающих 
семинаров, круглых столов по вопросам 

реализации мероприятий в области 
противодействия проявлениям экстремизма (2 

семинара);
количество проведенных мероприятий по 
профилактике проявлений экстремизма в 
молодежной среде (6 мероприятий)

5,6

2
Организация и проведение мероприятий, 
направленных на профилактику 
экстремизма с получателями социальных

УКМПОО
УСЗН

2026 2028 Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 

лекций, акций, кинопоказов, в том числе по
13



услуг в учреждениях социального 
обслуживания, воспитанниками 
организаций для детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

(Информация на стендах, 
воспитательные часы)

патриотическому воспитанию и спорту

3

Проведение мероприятий с молодежью, 
состоящими на различных формах учета в 
комиссии по делам несовершеннолетних

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН
Опдн

2026 2028 Увеличение количества проведённых 
мероприятий с молодёжью в форме бесед, 
лекций, акций, кинопоказов, в том числе по 
патриотическому воспитанию и спорту;

Количество проведенных комиссии по 
делам несовершеннолетних

13, 14

7. Задача программы: совершенствование информационной политики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений

1

Проведение мероприятий по социальной 
и культурной адаптации детей трудовых 
мигрантов

УПДО
УСЗН

Межмуниципальн 
ый отдел МВД 

России
«Кыштымский»

2026 2028

Количество проведенных родительских 
собраний и мероприятий 7

2

Разработка и распространение 
информационно-методических 
материалов по вопросам противодействия 
идеологии экстремизма.

Организация и проведение 
агитационных и пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН
Межмуниципальн 
ый отдел МВД 
России
«Кыштымский» 
(по согласованию)

2025 2028

количество разработанных и изготовленных 
наглядных материалов (листовок, буклетов), 

содержащих информацию о вовлечении в 
противоправную деятельность посредством 

социальных сетей и мессенджеров молодежи 
(2 разработки)

4

8. Совершенствование законодательства и правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму
Внедрение методических рекомендаций 
«Языковая адаптация и социализации 
детей иностранных граждан и детей с 
миграционной историей в челябинской 
области» в деятельность образовательных 
организаций Кыштымского городского 
округа

УПДО 2026 2028 Соответствие нормативно-правовой базы на 
территории Кыштымского городского округа 
по профилактике экстремистских проявлений 
законам Российской Федерации, правовыми 

актами и нормативной базе Челябинской 
области

8

исполняющий обязанности заместителя главы Кыштымского городского округа по социальной сфере И.Б. Тарасова



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма 

на территории Кыштымского 
городского округа на 2026-2028 годы»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
. за счет средств бюджета Кыштымского городского округа (тыс. руб.)

«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма 
на территории Кыштымского городского округа на 2026-2028 годы»

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы муниципальной 

программы, ведомственной целевой 
программы, основных мероприятий и 

мероприятий

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполнители

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР Расходы 
(тыс. руб.), годы

2026 г. 2027 г. 2028г.

4 5 6 7 9 10 11

[ро грамма

«Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма 

на территории Кыштымского городского 
округа на 2026-2028 годы»

всего 5 5 5
Администрация 
Кыштымского 

городского округа

227 0113 93007
05000

244 5,0 5,0 5,0-



Разработка и распространение
информационно-методических материалов по 
вопросам противодействия идеологии 
экстремизма

УПДО 
УКМПОО 
УК, УФиС 

УСЗН
Межмуниципальн 

ый отдел МВД 
России

«Кыштымский» 
(по согласованию)

Исполняющий обязанности заместителя главы Кыштымского городского округа по социальной сфере о ' qJ ^ J  И.Б. Тарасова



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Профилактика и противодействие 
проявлениям экстремизма 

на территории Кыштымского 
городского округа на 2026-2028 годы»

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников на реализацию 
муниципальной программы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма 

на территории Кыштымского городского округа на 2026-2028 годы»

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансового обеспечения Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы

2026г. 2027 г. 2028 г.
Программа Муниципальная программа 

«Профилактика и 
противодействие 

проявлениям экстремизма 
на территории Кыштымского 

городского округа на 2026-2028 
годы»

Всего 5,0 5,0 5,0
средства местного бюджета 5,0 5,0 5,0

средства, поступающие в местный бюджет из 
областного бюджета

0 0 0

другие источники (юридические лица и др.) 0 0 0

Исполняющий обязанности заместителя главы Кыштымского городского округа по социальной сфере ojvc-^J И.Б. Тарасова


